Miniature 38 (arc simple, Fortune avec deux couronnes )

Qu'en ma main deuz couronnes porte  
 Dont j'esleesce et desconforte  
 Chascun si comme il me puet plere :  
 Mes c'est par figure et mistere,  
 2605 Car ce n'est que similitude  
 Pour miex enfourmer engin rude  
 Qui moi entendre ne saroit  
 Se gros essample n'i paroit.  
 Et aussi est il des deus roes *Et ainsi*  
 2610 Qu'on di que je tourne : si oés  
 L'entendement et la sentence  
 Qui sont senefiez en ce :  
 Les deus couronnes dessus dites  
 Qui par semblant sont ci escrites,  
 2615 Pour l'une semble estre trop gente  
 Et l'autre lede et hors de vente,  
 L'estat du monde senefient  
 En quoi nuls sages ne se fient ;  
 Celle couronne qui pert bele  
 2620 Chascun qui veut ne l'a pas tele :  
 Moult i pert bele perrerie F°21<sup>v</sup>  
 Et cele qui bonne n'est mie ;  
 De tel couronne est aourné  
 Cil que ma roe a haut tourné ;  
 2625 Je la doins et puis la represte  
 Et au tollir sui moult tost preste. *vers absent dans A*  
 Cest couronne senefie  
 Grant estat en mondainne vie,  
 Qui est de soi feble et enferme,  
 2630 Si qu'il n'i puet avoir lonc terme.  
 Ces beles pierres senefient  
 Les richescs en quoi se fient  
 Ceuls qui les ont, qui si les gardent`  
 Qu'en euls acroistre touz jours ardent :  
 2635 Moult y ont fiché leur plaisance *fichié leur puissance*  
 Et leur deliz et leur sustance  
 Et si ne sont mie les pierres  
 Precieuses, ançois sont verres, *Precieuses ains sont drois voirres*  
 Car elles sont tantost rompues  
 2640 Et depeciees et fondues.  
 Ainsi est il de ces richescs  
 Et de ces mondainnes hautescs,  
 Car il semblent estre trop beles,  
 Mes de leur nature sont teles  
 2645 Que il sont tantost despendues  
 Ou empiries ou perdues.  
 Et quant l'en a tant traveillié  
 Et (tant) servi et tant veillié *Et servi et tant E*  
 Que l'en est des biens mondains riche,

- 2650 Lors vient la mort qui sa dent fiche  
 Par tout, es gros et es menus,  
 Et les rent orribles et nus.  
 Beles sont richesces mondaines  
 Mes trop d'angoisses sont pleines ; *Mes de trop d'a.*
- 2655 Et les escriptures devines  
 Appelent richesces espines,  
 Car par dedens trop de meschiez *Car riches ont trop de m.*  
 Ont riches es cuers et es chiez. *Poignans ens es cuers*  
 Mes povres ne le cuident mie
- 2660 S'il n'ont la richesce essaye !  
 Richesce est par labour acquise  
 Et puis en grant paour possise  
 Et puis laissie a grant tristesse.  
 Moul est le cuer en grant destresse
- 2665 Et moul triste et dolent devient  
 Quant la mort departir le vient  
 Des biens mondains ou iert fichez ;  
 Aussi triste en est li chiez !  
 Tiex aguillons et tiex espines
- 2670 Senefient ces crapoudines  
 Muciees en ceste couronne  
 Qui si semble estre bele et bonne.  
 Mes a painne, ce tien de voir, *F°21<sup>v</sup> b*  
 Les puet l'en bien apervevoir,
- 2675 Pour ce qu'il sont moul menues,  
 Par dedens closes et cousues.  
     **L'**autre couronne qui pert male *(L.v.2647)*  
     **E**st orde et vil et lede et sale :
- 2680 La grant povreté senefie  
 Qu'ont maint en cest mo(r)tel vie *motel vie E*  
 Car povres gens sont deboutez  
 Et vil tenus et poi doutez. *Est vil tenus*  
 Ne il n'est nul, c'est chose vroie,  
 Que se povreté le guerroie,
- 2685 Comment que il soit de bon lignage  
 Et ait esté preudome et sage,  
 Puis que povreté le debrise  
 Chascun le fuit et le desprise. *Le het et le d.*  
 Tant a povre gent vie amere
- 2690 Qu'a poi qu'el ne se desespere ;  
 Si feïst el, ne fust mon pere *fesit el se ne fust*  
 Qui reconforte leur misere  
 Par un espoir qu'il leur envoie  
 D'avoir après douleur grant joie,
- 2695 Car, s'il vivent en pacience,  
 Pour euls aront bone sentence :  
 Quant au grant jugement vendront,  
 Joie pardurable prendront,  
 Selon l'escripture divine

2700 Qui les souffranz ainssi doctrine.  
Et si ont touz jours esperance  
De venir a meilleur chevence,

2699-2700 rajoutés dans E

Refrain (Antienne) (PM 49):

In paciencia vestra possidebitis animas vestras

**Pour ce que je Fortune grieve**  
                  **Riches souvent et povres lieve ;**  
2705 Et de ce qu'il sont grant couvent  
Se reconfortent il souvent  
D'un poi de chose, s'on leur donne,  
Moult leur semble grant chose et bonne,  
Et mains qu'aus riches leur couvient  
2710 Ne ne leur chaut qui va ou vient.  
De perdre ne sont mie en doute  
Ne de paier la male toute.  
                  **Tiex gens qui sont povres et nus**  
                  **De tiex confors ainssi menus**  
2715 Leur povreté moult entroublent.  
Et tiex reconfors senefient  
Les esmeraudes vertes  
Dedens la couronne couvertes  
Qu'a poinne nul apercevroit  
2720 Se povreté ne l'abevroit.  
                  Aussi dois des roes entendre  
                  Dont chascun (e) a une mendre  
Et ont contraires movemens  
Et par divers entendemens :  
2725 Celle qui tourne radement  
Si senefie vraiment  
Aucunes gens qui sont eu monde  
A qui prosperité habunde  
Moult tost et moult soudainnement,  
2730 Et ont des biens si largement  
Que chascun le tient a merveille ;  
Lors vient envie qui s'esveille  
A parler comment ce puet estre  
Que tel soit si tost si grant mestre...

*Se povreté le bourroit*

*Dont chascun E*

*qui tourne redement*

*comme ce puet estre  
Que ce soit si*

Motet : Inter amenitatis tripudia (PM 50)

(Duplum) **I**nter amenitatis tripudia  
                  Continuo virentis olida  
                  Fece carnea  
                  Durita  
5           Zabulique dirupta  
                  Seva  
                  Machina  
                  Livoris nuncii de gloria,  
                  Se refovent mutua

10 Per innumera  
 Militis in aula  
 Regie celestis agmina.  
 Sic poli climata  
 Serena

15 Sacro júbilo renitent plena  
 Non ita sub aeris  
 Limite vincitur  
 Nam alter alterius  
 Honore teritur

20 Libencius  
 Extraneo quam cui subditur  
 Et non advertitur  
 Quod divisum regnum desolabitur.

Tenor : Revertenti

Motet : Inflammatus invidia (PM 51 )

F° 22

(Triplum) **I**nflammatus invidia`

Demon sua malicia  
 Primos parentes decipit,  
 Et Abel sacrificia  
 5 Ferens acceptabilia  
 Mortem de fratre recipit.

*de ferre recipit*

Josephque non pepercerunt`  
 Fratres sui ; vendiderunt  
 Hunc triginta denariis  
 10 Et Jhesum crucifixerunt  
 Judei et irriserunt  
 Maximis contumeliis.

Invidia detestari  
 Debet que hoc operari  
 15 Fecit et alia plura.  
 Precor quod hanc imitari  
 Non velitis sed ornari  
 Dei caritate pura.

*invitari*

Tenor : mélodie

(Duplum) **S**icut de ligno parvulus

(F° 22 b)

20 Generatur vermiculus  
 Qui post hoc idem comedit,  
 Eo modo livor ledit  
 Omnes suos possessores  
 Et eorum bonos mores.

25 Invidus est totus cecus,  
 Ignis est in eo grecus  
 Ardens in aquis gracie

Et in undis justicie.

30 Qui accensus est hoc igne  
Macrescit de pinguedine *pingridine*  
Sociorum et proditor  
Est ; jam credit esse victor,  
Quando per detracciones  
Deprimit fratrum honores  
35 Et est socius demonum  
Amans malum et non bonum  
Quod valde dictum vicium  
Caritati contrarium.

2735 Ou puet estre que verité (F°22 c)  
Qui se deult quant iniquité  
Est essauciee et avant mise  
En fait parler en bonne guise *Ou fait parler*  
Et plaindre que tiex soit montez  
2740 Qui n'a en soi nulles bontez,

Lai : Veritas, equitas, largitas corrui (PM 52 )

Veritas, equitas,  
Largitas corrui ;  
Falsitas, pravitas,  
Parcitas viguit ;  
5 Urbanitas evanuit.

Caritas, castitas,  
Probitas viluit ;  
Vanitas, feditas,  
Vilitas claruit ;  
10 Rusticitas prevaluit.

Semitas abditas *abdicas*  
Novitas circuit ;  
Solitas, cognititas  
Debitas arguit  
15 Antiquitas quas tenuit.

Ius, racio, discrecio,  
Concordie communio *concordio*  
Compassio, correccio, *correpcio*  
Miserie proteccio  
20 Proscribitur exilio.

Vis, ulcio, presumpcio,  
Discordie, contencio,  
Suspicio, detraccio  
Calumpnie vexacio  
25 Nituntur patrocinio.

Fraus, ficcio, seductio,  
Justitie sub pallio,  
Ambicio, prodicio,  
Sub cinere cilicio  
30 Virtutem gaudent precio.

Avaricia  
Querit spolia,  
Quia propria  
Facit communia.

35 De luxuria  
Torpor, occia.  
Via devia  
Repit vecordia.

*rapit*

40 De superbia  
Livor, odia.  
Tria vicia  
Trahunt omnia.

45 Latet dubie  
Malicie ferbura  
Zeli specie,  
Fraus calumpnie  
Justitie figura.

50 Tristi facie,  
Vultus macie  
Ypocrisis pictura.

Amicicie  
Sub effigie  
Nequicie structura.

*efficie*

55 Jam prelati  
Sunt Pilati,  
Jude successores,  
Pium rati  
Christum pati,  
60 Caÿphi fautores.

*Sub Pilati*

*Pium viti*

65 Dum cognati  
Prebendati  
Surgunt ad honores,  
Pulsant dati  
Paupertati  
Ostia doctores :

*Nostia*

Literati  
Spe fraudati  
Egent post labores.  
70 Probitati  
Ac etati  
Desunt provisores.

Non vocati,  
Non creati  
75 Presunt juniores,  
Vi nitrati,  
Vi plantati,  
Meriti minores.

Canes impudencie,  
80 Avidi, muti,  
Sues immundicie,  
Luto polluti,  
Tigres avaricie,  
Questum secuti,

85 Nulli custodie  
Familie,  
Sed nimie  
Student lascivie  
Cum ingluvie  
90 Procurande cuti.

Non stant in acie  
A facie ;  
Contrarie  
Cedunt potencie,  
95 Paciencie  
Scuto destituti.

Nichil eximie  
Constancie,  
Sed proprie  
100 Timent ignavie.  
Plus pecunie *pecrunie*  
Student quam saluti.

Prece, precio  
Fit intrusio,  
105 Nam prelacio  
Venditur,  
Emitur,  
Nec officio  
Pudor est abuti.

110           Cleri concio  
Ac religio  
Sunt opprobrio ;  
Sternitur,  
Spernitur,  
115 Privilegio  
Dato servituti.

                  Nulla studio  
Fit protectio.  
Jugo nimio  
120 Premitur,  
Leditur,  
Quorum brachio  
Solent esse tuti.

                  Omnis status  
125 Immutatus  
Gregis et pastoris ;  
Conturbatus  
Principatus  
Regis junioris.

130           Nutat thronus  
Dum patronus  
Nullus est honoris,  
Nemo bonus  
Portans onus  
135 Gracia minoris.

                  Vota plura,  
Preces, thura,  
Gemitus amari  
Pro segura  
140 Regni cura  
Planctu pari  
Fiunt in altari.

                  Sicut navis  
Peritura  
145 Fluctuat in mari,  
Ita gravis  
Hec pressura  
Nec sedari  
Potest nec sanari.

150           Sicut panni                   *pannis*  
Commissura  
Rupti reparari,  
Tanti dampni

155 Sic scissura  
Reformari  
Nequid, sed deformari.

Cepit per odia,  
Crevit invidia,

160 Fremit milicia,  
Sevit malicia.

**O**mnes querunt propria  
Milites et cleri ;  
Timent hii de curia  
Per hos amoveri ;  
165 Unde palpant vicia,  
Subversores veri ;  
Dolent hii negocia  
Per ignotos geri ;  
Primus ad consilia  
170 Peregrinus heri.

*eri*

**D**ic ergo, veritas,  
Ubi nunc habitas ?  
Equitas,  
Largitas,  
175 Ubi nunc latitas ?  
Quid profuit,  
Que prefuit,  
Malignitas ?

*doublon largitas*

Et qui ne veult ne dessert mie (F°23 b) (L.v.2709)  
Que la bonne gent bien en die.  
Ainsi cil qui est haut montez,  
Soit plain de mal ou de bontez,  
2745 Mainte chose le contrarie  
Par verité ou par envie  
Ou par grant tristesse ou par cure,  
Par maladie ou par aventure ;  
Et ce dit la roe petite  
2750 Qui contre la grant tous jours lite :  
Car il n'est nul, sachés sanz doute,  
A qui Fortune se donne toute.  
Et se elle se donnoit entiere,  
Si par est elle si legiere  
2755 Que tantost partir s'en vouroit  
Ne nuls tenir ne la pourroit.

*Et s'elle*

**I**l ne fu onques veü nez  
**H**omme qui fust si fortunez  
Qu'avecques sa felicité  
2760 N'eüst grant part d'adversité,

*sa prosperite  
N'eust sa part*

- Si comme aucuns qui a deniers  
Plains ses coffres et ses greniers,  
Mes il est de petis amis,  
Vilain, bastart, ou il a mis
- 2765 Si cuer et cors en couvoitise  
Que chascun le (het) et desprise, *chascun le et desprise E*  
Et en acquerre met tel cure  
Que son saoul mengier n'endure,  
Ou il acquiert si faitement
- 2770 Que c'est a son grant damnement.  
Un autre i a qui est gentis  
Courtois, larges et ententis  
A honneurer la bonne gent  
Mais a l'ostel est si egent
- 2775 Qu'il n'i a si froit comme l'astre.  
Je li sui d'un costé marrastre  
Et de l'autre part li sui mere :  
Einsi est mellez son affere.  
Honnourez est pour sa noblesce
- 2780 Mes povreté en cuer le blesce ; *povreté dedens le b.*  
Miex amast estre moinne en cloistre  
Ou nul nel peüst reconnoistre !  
Un autre y a, biaux, bien renté  
Et a fame a sa volenté
- 2785 Mes nul enfant ne puet avoir,  
Ne congnoist l'oir de son avoir.  
Aussi y a aucun, par m'ame,  
Qui biaux enfans et bele fame  
A, mes souvent en ot nouveles
- 2790 Qui li sont tristes et crueles. *Qui ne li sont bonenz ne bellez*  
N'i a prince, roy n'emperiere,  
Tant soit assis en haut chaiere, *assis haut en ch.*  
Tant soit noble et de grant puissance, *(F°23 c)*  
A qui tout vieigne a plaisance, *A sa plaisance -as pl.E*
- 2795 Car la petite contreroe  
Fait tost noier celi qui noe.  
Et iceste meïsme entente  
Puet estre en la grant roe lente  
Qui senefie cil qui monte
- 2800 Ou descent a poinne et a honte.  
Et cesti se gart, je li loe,  
De l'autre mendre contreroe  
Qui adés ne fait qu'estriver  
Pour desclouer ou desriver
- 2805 Aucun de la roe deseure :  
C'est le gieu de la chantepleure !  
Par ces essamples pués avoir *(L.v.2775)*  
Entendement de moi savoir.
- N'a(s) pas perdue ta jeüne *N'a pas (correction L)*
- 2810 Se tu entens bien qu'est Fortune !

- Se tu ce que c'est bien savoies,  
Trop poi d'amour eu monde aroies  
Ne n'i querroies ton eür,  
Car nule chose n'i est seür.
- 2815 Quel seürté ont riches hommes  
Qui ont de l'avoir a grant sommes ?  
Moult tost leur sont leur biens ostenz :  
La mort leur joint pres des costez *pres de costez E*  
Si qu'il sevent certainement
- 2820 Qu'il ne vivront pas longuement,  
Car des ce qu'enfant nest de mere *des que fant*  
Il ne fait que mourir et trere  
Tantost a sa mort d'eure en heure- ; *a la mort*  
Et si tost comme il naist il pleure *si come il nest*
- 2825 Et pert que Nature li die  
Qu'il naist a dure et mortel vie *a dure mortel*  
En laquele haste ses pas :  
Il ne fera qu'un brief trespas  
En grant labour et en grant peinne
- 2830 Dont la fin n'est onques certaine.  
Si que ceus ont trop foul desir  
Qui mettent leur souverain plaisir  
En temporel richesce avoir ;  
Et si cuident trop bien avoir,
- 2835 Fortunez estre et eüreuz,  
Quant il sont planteüreuz,  
Mes je te di en verité *di pour verité*  
Que ce n'est pas felicité  
De temporel richesce avoir,
- 2840 Car tu dois entendre et savoir  
Que felicite si est pleine  
De bien, car c'est bonté souverainne  
Qui tout homme fait parfet sire *Qui tant homme*  
Qui met peinne a tel bien eslire.
- 2845 Mes richesce ne parfait mie *F°23<sup>v</sup>*  
Riches en ceste mortel vie  
Car de legier richesce faut  
Et si ont riches maint deffaut, *vers omis par A*  
Comme de santé ou de joie
- 2850 Que ne leur puet donner monnoie.  
Et riches en pluseurs païs  
Sont pour leur richesce haïs *leur richescs*  
Car trop plus sont ceus qui les donnent  
Amez, que ceus qui les reponnent.
- 2855 Et vraiment Raison repute  
Que celi vit en servitude  
Comme serf et mal fortunez,  
Qui des biens qu'il a aüné  
N'ose donner, touchier ne prendre
- 2860 Ne rien pour son besoing despendre.

- En richesses a poi d'eür  
 Fors a cil qui est si meür *a celi qui est*  
 Et plains de volenté bonne  
 Qu'aus povres grant foison en donneaus *povres gens f.*  
 2865 Et par pure et vraie pité  
 En fait œuvres de charité,  
 Et le remenant comme sages  
 Despent pour soi en bons usages ;  
 Car autrement nulle richesce  
 2870 N'est fors meschief et grant tristesse. *N'est fors que meschief et tristesse*  
     Et Fauvel, riens plus ne desires *(L.v.2839) Hé F.*  
     Fors que d'estre eu monde grant sire *sachiez bien*  
 Mais saches bien qu'adversité  
 Vaut miex que grant prosperité  
 2875 Car prosperité si enyvre  
 Et le fait en deliz vivre,  
 Et le blandist soef et flate  
 Tant que lui sourvient dame Fate  
 Qui l'a tantost vilment tourné :  
 2880 Pour nient s'estoit si aourné !  
 Ses anemis ne ses amis  
 Ne congnoissoit, mes quant l'a mis  
 Fortune au bas et jus geté  
 Si qu'il est en grant poverté,  
 2885 Lors treuve il ceus qui l'amoient  
 Et congnoist ceus qui le haoient :  
 Car quant il avoit grant avoir,  
 Si bien ne le peüst savoir ;  
 Et si est verité sanz fable  
 2890 Qu'adversité est profitable,  
 Car riches vivent en doutance  
 Et povres en grant esperance,  
 Et croient adés que Fortune  
 A son tour leur doint grace aucune.  
 2895 Pour ce en ce monde aventureus  
 N'est nul qui soit bien aureüs,  
 Fors cil a qui y puet souffire *F°23<sup>v</sup>*  
 De tiex biens comme Nostre Sire  
 Li donne en cest mortel vie,  
 2900 Si que Dieu en loe et mercie,  
 Ne plus ne quiert, ains est content  
 Et Diex l'aimme, car quant on tent  
 De jour en jour a plus acquerre *pour plus*  
 L'en vit en doleur et en guerre  
 2905 Et en mauvese conscience :  
 Car c'est mauvese diligence  
 De tant amer le monde amer,  
 Qu'on en laisse Dieu a amer ;  
 Et nul ne puet bien, ce me semble,

2910 Amer Dieu et le monde ensemble.

Verset (Refrain ) ( PM 53)

**N**emo potest duobus dominis servire

|  |            |   |
|--|------------|---|
| Car il sont de condicions<br><i>deux c.</i>  | (L.v.2879) | <i>Car ce sont</i>                              |
| Contraires ; nepourquant li hons<br>Qui a richesce a grant plenté<br>Mes pas n'i a le cuer enté  |            | <i>Mes n'y a pas le c.</i>                      |
| 2915 Ençois les despent bien et donne,<br>Selon Dieu en largesce bonne<br>Tel povre en esperit riche homme<br>L'evangile a eureus nomme. | (L.v.2886) | <i>le despent<br/>et largesce E<br/>a eurés</i> |

Verset (Refrain) (PM 54)

**B**eati pauperes spiritu  
Quoniam ipsorum est regnum celorum